
NIKOLČICKÝ ČASOPIS
ČTVRTLETNÍK ČÍSLO 3 ZÁŘI 2010

Vážení spoluobčané,

skončily prázdniny, končí doba dovolených, nastává období podzimních prací a skliz-
ní, které v letošním roztodivném průběhu počasí budou většinou podprůměrné jak do množ-
štvi, tak i do kvality.
Konstatuji, že zářijové číslo Nikolčického časopisu je poslední ve stávajícím volebním obdo-
bí, proto se pokusím zrekapitulovat výsledky činnosti zastupitelstva obce a občanů za uplynu-
lé čtyři roky.

V roce 2007 byly realizovány následující stavby:

ulice Stukyně - prodloužení - kanalizace 883 tis. Kč (dotace 480 tis.Kč),
dtto, veřejné osvětlení + rozhlas -216 tis. Kč,
dtto, kabel NN - finanční spoluúčast obce 81 tis.Kč,
dtto, vodovod - 405 tis. Kč
dtto, komunikace - 585 tis. Kč

opravy místních komunikací - chodník u Machalového, Pod Putně - u Kozákového,
Nový Dvůr - celkem 767 tis.Kč.
dále byl zakoupen žáci stroj Viking za 155 tis. Kč (dotace KU Jm kraje 87 tis.Kč),
pracovníci HČ obce vybudovali novou lávku přes potok k tréninkovému hřišti.

Krajská vodohospodářská správa Brno připravila v měsíci prosinci ke kolaudaci stavbu
„Vodní nádrž a mokřad Níkolčice" o finančním nákladu cca 10 mil.Kč.

Stavby realizované v roce 2008:

rekonstrukce a menší přístavba staré budovy ZS na vybudování nové kuchyně a jídelny,
dále zřízení nového výdejního místa stravy v budově MS. Celkové náklady stavby před-
stavovaly 7. 912. 306,- Kč, dotace od MF ČR byla v hodnotě 6, 0 mil Kč, dotace od KU
Jm h-aje 400 tis.Kč na kuchyň a 200 tís.Kč na projektovou dokumentací.
Byla dokončena stavba „Protipovodňová opatření Záhumenice - Štukyně - l. etapa"
v celkové hodnotě 4. 922. 310 Kč. Dotace od KU Jm kraje představovala 3. 267 tis. Kč.

V roce 2009 byly zajištěny tyto stavby a stroje;

oprava sociálního zařízení ve staré budově ZŠ na základě požadavku hygienické správy
o finančním nákladu 856 tis. Kč, dotace od KU Jm kraje činila 300 tis.Kč,
vybroušení palubovky v tělocvičně ZŠ včetně provedení nového nátěru v celkové hod-
notě 115 tis.Kč, dotace z KU Jm kraje 69 tis. Kč,
vybudování točny pro autobusy za 339 tis. Kč dotace od KU Jm kraje 250 tis.Kč,
výsadby zeleně v extravilánu katastru obce (Žerotínsky, u kříže k Šitboři-cím, u cesty
kolem vodní nádrže) v hodnotě 202 tis.Kč, dotace od MŽP ČR 141 tis. Kč,
prodloužení vodovodu v ulici Panelové - finanční náklady 210 tis. Kč,



zakoupení kontejnere vky včetně nákupu dvou kontejnerů - finanční náklady 771
tís.Kč.

V tomto roce byla provedena a zkolaudována stavba „Rekultivace skládky odpadů Nikol-
čice - Kurdějov", kdy investorem byl Mikroregion Hustopečsko ve spolupráci
s Gumotexem Břeclav, a. s.

V letošním roce 2010 jsou připraveny následující stavby:

sběrné středisko odpadů - zahájení v září t. r., stavební část bude dokončena
v letošním roce v hodnotě 5. 973 tis. Kč, dotace 5.674 tis.Kč. Investorem stavby je
DSO Čistý jihovýchod. Technologické zařízení - kontejnery, štěpkovač, atd. budou
dodány v únom příštího roku.
V letošním roce byla provedena oprava topení v kulturním domě ve finančním ob-
jemu 206 tis. Kč, z toho příspěvek ZD Sitbořice činil 150 tis. Kč.
Prostřednictvím DSO Cezava bylo zhotoveno pódium pro muzikanty u parketu na
návsi.

Stavební povolení je vydáno na stavbu „Zateplení přístavby budovy ZŠ Nikolčice
vč. výměny oken a dveří" o finančním nákladu 5. 125 tis. Kč. V současné době je po-
stoupena žádost na SFŽP ČR, předpokládané zahájení je v roce 2011.
Dále je vydáno stavební povolení na stavbu „Vinotéky". Zahájení je závislé na zajiš-
tění finančních prostředků.
Stavební povolení je také vydáno na dokončení rozšíření sportovního areálu - II.
etapa. Zahájení - platí jako u předchozí stavby - až po zajištění finančních prostřed-
ku.

Dopravní značení v obci -je odsouhlaseno DI Policie ČR Břeclav, je také závislé na
zajištění finančních prostředků.
Oprava střechy na kabinách ve sportovním areálu -je podaná žádost na dotaci od
KU Jm kraje, která bude řešena v měsíci září t. r.
Výsadba dřevin na návsi - bude realizována v měsíci říjnu t. r. v rozsahu 182 tis.Kč,
z toho dotace od SFZP ČR 127 tis.Kč.

Dále jsou zahájeny práce na novém územním plánu obce, kdy je zpracováno a
schváleno „Zadání", nyní budou po výběru projektanta zahájeny práce na vlastním
územním plánu obce s předpokládaným ukončením v příštím roce. Oproti stávající-
mu územnímu plánu obce (řeší jen zastavěnou část obce - intravilán) bude nový
územní plán řešit celé katastrální území obce.
Nejzávažnějším aktuálním problémem je řešení sesuvu půdy v ulici Ke Stukyním.
V současné době je stav řešení následující:

VaK Břeclav koncem měsíce září provede přeložení vodovodu do prostoru nad
mez s uložením pod zamrznou hloubku,
Je zpracováván projekt stabilizace svahu s odvodněním, včetně rekonstrukce
úseku poškozené místní komunikace a přeložení vedení NN.
V závěru měsíce října t. r. bude upraven úsek poškozené místní komunikace
z důvodu umožnění průjezdu vozidel do 3,5 t do doby, kdy bude komunikace
uvedena do původního stavu po provedených sanačních pracích na svahu (vrta-
ne piloty vč. odvodnění).
Vlastní práce na sanaci svahu se předpokládají po získání finančních prostřed-
ku v rámci dotačního titulu, kdy je žádáno MZ ČR.
KU Jm kraje zřejmě poskytne na základě žádosti obce v letošním roce dotaci
na projektové práce ve výši 200 tis.Kč.



ZE ŽIVOTA OBCE

Poděkování

Představenstvu zemědělského druž-

štva Sitbořice za dar ve výši 150.000,-
Kč na opravu topení v kulturním domě.

Nikolčickým stárkům, chase, jejich
rodičům a členům TJ Družstevník

Nikolčice za zajištění a zdařilý průběh
Jakubských hodů.

Pracovníkům Hospodářské činností
obce za obětavou práci při zajištění le-
tošních žní, dále za práce při přípravě
hodů a za mimořádné práce při stěho-
vání materiálu a strojů v souvislosti se
stavbou nového sběrného střediska od-

pádů.

Vylov „ Vodní nádrže a mokřadu"

Při kontrole vodní nádrže pracovníky
AOPK Brno bylo zjištěno, že v uvedené
vodní nádrži se nachází zvýšené množ-
štvi ryb a zejména druhů, které se zde
nesmí dle provozního řádu nesmí vy-
skytovat (kapr, karas stříbrný, atd. ).
Z uvedeného důvodu bylo vydáno opat-
ření, dle kterého bude ve dnech 9. a 10.

října proveden výlov vodní nádrže a
mokřadu. Na zimní období bude nádrž

napuštěna pouze do výše, která zajistí
zimní bruslení.

Pro zájemce o informace související
s uvedenou problematikou připravil

Ing.Roman Zajíček zAOPK Brno be-
sedu, která bude ve čtvrtek 7. října
v 18. 00 hod. v zasedací místnosti OU

Nikolčice. Jste všichni zváni.

Železo, kovy

Připomínáme, že za prodej železa a ko-
vů obec získává významné finanční
prostředky, které se promítají na snížení
finanční ztráty, která vzniká při zajiš-
ťování odpadového hospodářství obce
(poplatky zdaleka nekryjí náklady).
Proto pokud máte železný a jiný kovo-
vy odpad, umístěte ho do speciálního
kontejnem na sběrném dvoře, pokud
máte tohoto odpadu větší množství,
oslovte OÚ nebo pracovníky HČ obce,
kteří kovy odvezou. Občas se v obci
objeví cizí zájemci o železný odpad, ty-
to ignorujte.

Televizory, ledničky, jiný elektronicky
a nebezpečny opad

V současné době jsou prostory
v budově bývalé hasičské zbrojnice vy -
užity jako sklad pro věci
z Hlavičkového. Proto nedávejte výše
uvedené předměty před budovu.Je třeba
posečkat do doby, kdy o obnoveném
sběm uvedených věcí a místě sběru bu-
de informováni.

ZÁVĚREM

V průběhu celého volebního období byly díky dobrovolné práci občanů, ZŠ,
MS, společenských organizací mládeže udržovány tradiční akce - výstavy vín, má-
jové zábavy, hody, Svátek matek, Babské hody, plesy, Den dětí, Živý Betlém, Vá-
noční koncerty, atd.



Obec dobře reprezentovala všechna družstva oddílu kopané TJ Družstevník
Níkolčice.

V odborných a sportovních soutěžích také dobře reprezentovala naši obec
místní ZS.

Pokračovala práce Hrcánku a Babince s organizací zdařilé náplně zájmové
práce maminek a jejich dětí.

Většina občanů také dbala na udržování pořádku v okolí svých domů
v průběhu celého uvedeného období.

Pro život obce a vytváření prostředí v naší obci je již neodmyslitelná práce
pracovníků Hospodářské činnosti obce.

Díky Vám všem a Vaší práci a činnostem se mohla naše obec bez obav hlásit
do soutěže „Vesnice roku", kde získala řadu ocenění. V tomto volebním období

obec v roce 2008 získala „Zelenou stuhu" za péči o zeleň a životní prostředí.

Závěrem Vám všem děkuji za vzájemnou spolupráci při rozvoji naší obce a
toleranci negativních projevů stavební činnosti v posledních čtyřech letech.

Novému zastupitelstvu obce přeji, aby pokračovalo v trendu dalšího rozvoje
obce a zlepšování životních podmínek života občanů.

Ing. Vojtěch Konečný
starosta obce

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Vítáme malé občánky narozené v červenci 2010 - Pavel Jelínek a Vojtěch Major.

Blahopřejeme rodičům k narození děťátka.

NB



ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH

Školní rok 2010-2011 byl slavnostně zahájen ve středu l. září. V současné
době má škola celkem 151 žáků v devíti třídách. Z tohoto počtu je 83 chlapců a 68 dí-
vek. Školu navštěvují děti z těchto míst: 63 zNíkolčic, 44 z Divák, 37 zKřepic, 5
z Nového Dvora, l ze Sitbořic, l zBorkovan. První a druhá třída jsou tradičně umís-
těny v Divákách, ostatní v Nikolčicích. Pedagogický sbor tvoří 12 pedagogů. Při škole
pracují dvě oddělení školní dmžiny a jedno oddělení školního klubu. Vychovatelkami
školní družiny jsou: Diváky - Simona Konečná, Nikolčice - Božena Slancarová. Vý-
chovným poradcem je Mgr. Jan Homola, funkci preventisty zastává Petr Chalupný,
dyslektickou poradnu vede Mgr. Marcela Chalupná. Složení ped. sboru: l. třída
Mgr. Lenka Kaplanova, 2. třída - Jana Čutová, 3. třída - Petr Chalupný, 4. třída - Ja-
roslava Kocurková, 5. třída - Mgr. Andrea Slavíková, 6. třída - Ing. Libuše Nováko-
vá, 7. třída - Mgr. Jiří Slavík, 8. třída - Lubomír Šlancar, 9. třída - Mgr. Květoslava
Charvátová. Zástupcem ředitele školy je Ing. Ladislav Straka,dalším učitelem na 2.
Stupni je Mgr. Jan Homola.

V tomto školním roce se na naší škole vyučuje podle vlastního RVP ZV -
školní vzdělávací plán pod názvem „Sportem za kvalitou výuky" a to v l., 2., 3., 4.,
6., 7., 8., a 9. ročníku. V pátém ročníku se vyučuje zatím podle schváleného vzděláva-
čího programu Základní škola, č. j. 16874/96-2. Tyto učební plány jsou na dmhém
stupni doplněny povinně volitelnými předměty.

Také v tomto školním roce plánujeme řadu naučných , uměleckých a sportov-
nich soutěží. Uskutečníme také všechny akce, které mají na naší škole dlouhou tradicí:
lyžařský a plavecký výcvik, exkurze, výlety, sportovní a umělecké soutěže apod.

Informace o prázdninách a přijímacích zkouškách na střední školy a učiliště:
podzimní prázdniny - středa a pátek 27. resp. 29. října, vánoční prázdniny - od čtvrt-
ka 23. prosince 2010 do neděle 2. ledna 2011, pololetní prázdniny - pátek 4. února,
jarní prázdniny pro okres Břeclav - od. 14. března do 20. března 2011, velikonoční
prázdniny - čtvrtek a pátek 21. - 22. dubna, hlavní prázdniny - od pátku l. července
do středy 31. srpna. 2011. Termín přijímacích zkoušek na střední školy: 22. dubna až
7. května 2011 (l. kolo) - dny konání zkoušek stanoví ředitel střední školy, talentové
zkoušky: od 2. do 15. ledna 2011. Uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého ucha-
zeče může podávat až 3 přihlášky pro prvé kolo přijíinacího řízení a odevzdávají je
sami řediteli střední školy do 15. března 2011, v případě přihlášky do oborů
s talentovou zkouškou pak do 30. listopadu 2010.

V prázdninovém období připravili učitelé dvě akce pro naše děti. První byla
Keramická dílna v červenci pod vedením p. učitelky Slavíkové a v závěm srpna to byl
tradiční letní dětský tábor ve Svojanově u Poličky pod vedením dalších učitelů školy.
Obě akce se velmi vydařily viz. přiložené materiály.

Všem žákům, učitelům, rodičům a příznivcům naší školy přeji úspěšný a klidný
školní rok 2010-2011.

PaedDr. Jaromír Čutá
ředitel školy



SVOJANOV2010

^^N^^

y^w.
Ia

Už podmhé jsme byli na škol-
»"^ nlm táboře ve S voj ano ve. Letos

jsme se obzvlášť těšili. V pondělí
•§^ jsme vyjeli ráno v osm hodin auto-

busem přímo od školy. V Křepicích
přistoupili další kamarádi a kama-
řádky.

Hned po příjezdu jsme byli
rozděleni po čtyřech do chatek a
přivítala nás vůně výborného gulá-
se, který jsme dostali na uvítanou.
Osazenstvo naší chatky vyhrálo

kočku, která byla každý den udělena jen těm nejvzornějším.
Počasí nám nepřálo, kvůli častému dešti jsme si špekáčky opékali jen jed-

nou. Vyrazili jsme také na hrad Svojanov, cestu nám naši vedoucí zpestřili do-
cela zajímavou hrou, ve které jsme odpovídali na otázky z Harryho Portera.

Na táboře se všem líbilo a příští rok asi pojedeme znovu.

Karolína, Pavla a Tereza ze 6. třídy

^w^i^f.
'•'•'•''• '"•¥»; ••. 2|S«ř%''



HANÍALY
a. s. VELKÉ PAVLOVICE

Specifikace ukládaných odpadů
do PE pytlů a kontejnerů

PAPÍR

modrý pytel

SKLO

kontejnery

PLASTY
směsné

- transparentní
pytel /bílý/

ANO

noviny, časopisy, lepenka,
školní sešity, knihy, prospekty,
katalogy, psací a balící papír

čisté:
bílé sklo

barevné sklo

tabulové sklo

veškeré obalové sklo

čisté:

PĚT lahve - bílé, modré,

zelené, žluté,
fólie všech druhů a barev,

tašky,
igelitové pytle

NE - patří do TKO
obaly z másla

obaly znečištěné
uhlový papír

vícevrstvý papír
celofán

sklo s drátěnou vložkou

televizní obrazovky
plexisklo
keramika

porcelán

PVC
obalové PVC

lina

bakelit

polystyren

Nápojový

karton

/ tetrapak/
červený pytel

čisté - stlačené:

nápojové kartony-krabice

/džusy, víno, mléko, kefír,
smetana, šlehačka atd./

znečištěné kartony



PUTOVÁNÍ ZA UMĚNÍM SEVERNÍ A STŘEDNÍ AMEMKY

prázdninová keramická dílna = 12. -16. 7. L. P. 2010

)

y

Stessá:

Již druhým rokem děti o prázdninách zavítaly do světa umění rozmanitých kultur. Loni

jsme v keramické dílně poznávali Afriku a letos nás k tvorbě inspirovala Amerika.

Na naši zajímavou cestu za umě-

ním amerických Indiánů a Eskymáků

jsme se vyzbrojili kusy nejrůznějších

druhů hlín, engob, barvítek, kůží, vln,

papírů a bohatou fantazií. Nebáli jsme

si vyrobit zvířecí masky vyprávěče po-

hádek, ani smějící se masku Inuítů či

nefalšovanou keramickou masku indi-

ánských šamanů. Tak jako kmeny ze

Severozápadního pobřeží prosluty

svými totemy ručně vyřezávanými

z velkých klád, tak i my jsme zápasili

s přírodním materiálem - hlínou a plátovali kusy válců na sebe. Podařily se nám úžasné řo-

terny, které oživnou pomocí plamínku rozsvícené svíčky. Zjistili jsme, jak Čipevajové zaháněli

zlé sny pomocí vlastnoručně vyrobeného lapače snů, zavěšeného nad polštářem spáče. Ne-

dělalo nám problém si ušít kouzelný váček lakotských Siouxů. Zaujal nás duch kačína žijící

v arizonských horách (přináší vodu a pomáhá v růstu obití ), takže jsme si ho upatlali z hlíny

v podobě panenky či panáčka.

Konec našeho tvořivého putování '-.•y''"?^..

obohatilo umění Hispánců - umění

Mexika a Střední Ameriky. Tato kul-

tura se vyvíjela na třech kulturních

pozadích- aztéckém, mayském a špa-

španělském. Vykasali jsme rukávy a

vytvořili kousek této části Ameriky . ,

pomocí hlíny i jiných pestrobarev-

ných materiálů. Mexiko je totiž plné

barev! Výroba Mexického stromu ži-

vota či banky (pokladničky ropuchy

z Guatemaly) nám dala zabrat. Vý-

stedek byl však skvělý. Trpělivosti nás naučily vlněné obrázky Huicholů (indiánský kmen ze

severozápadního Mexika), hispánské papírové květiny i guatemalská divoká kočka, jejíž ko-

Zich jsme ozdobili vetkáním barevných kůží.



Letošní červencový týden jsme si v keramické dílně včetně sluníčka užili dlouhé hodiny zá-
bavy a navíc se poučili o kulturách, které nám propůjčovaly barvitost a originalitu . Tento

„nový" světadíl byl pro nás objevením opravdu nového světa fantazie, nového tvůrčího du-

cha. Kéž se příští rok setkáme s uměním jiného kontinentu! A ať je to také tak dobré - muy
delicioso! (^ ( A. Slavíková )

Byl jsem nasměrován svým dědem k východu, tak, abych měl moc medvěda,

k jihu, tak, abych měl kuráž orla,
k západu, tak, abych měl moudrost sovy,

k severu, tak, abych měl prohnanost lišky,

k zemi, tak, abych obdržel její plody,

k obloze, tak, abych vedl svůj život k prostotě. ( z kmene Papagů z Jihozápadu)

-fi'-9!,, £s^!l^—-'-'-»:-t::
'^^^"i^^S^. \Á

1.,^^»ÍI1S?1

OBECNÍ KNIHOVNA

Oznamujeme občanům změnu otevírací doby. Nově bude bývat otevírací doba i v sobotu.

Otevírací doba

UT 16.00 - 19. 00 hod

SO 15.00 - 18.00 hod (od 25.9.2010)



TAK BĚŽEL ČAS...

Tento článek opět časově navazuje na příspěvek z minulého čísla časopisu.

1946 - začala migrace obyvatel do pohraničí. Prvními vystěhovalci byli zaměst-
nanci státního statku. Z naší obce se odstěhovalo 37 rodin. Byla provedena adaptace
stodoly č. 3 na garáž pro autobus. Při volbách do MNV byl zvolen za předsedu Karel
Hrabec.

1947 - byl velmi suchý rok. Aby bylo co krmit, jezdilo se na sena až k polským
hranicím. Účastníkem této brigády byl Oldřich Sedláček č. 69, který byl při napájení
pokopán koněm a zranění podlehl. Pokračuje odchod občanů do pohraničí. Provádí se
regulace potoka od č. 30 po č. 20. Přitom je zrušen „crcák" studny Toufarky a místo
něj instalována pumpa před č. 27.

1948 - v rámci únorových událostí byla provedena reorganizace MNV a předse-
dou byl zvolen Ant. Vintrlík. Zahájil činnost akční výbor Národní fronty, jehož před-
šedou byl Cyril Matýsek, vedoucí prodejny JAS v Hustopečích.

1949 - byla provedena konfiskace církevní půdy a majetku. Novým předsedou
MNV zvolen František Koutný.

1950 -31. srpna byl ustaven přípravný výbor JZD, který prakticky nevyvíjel
žádnou činnost. Byly odebrány zemědělské stroje Janu Matýskovi zč. 8 a60 a mlá-
tička Martina Rabovského z č. 5 pro místní strojní dmžstvo Dmžina.

1951 - během roku započala přestavba evangelického kostela a byla ukončena v
roce 1952.

1952 - kostel slavnostně předán do užívání. Bylo založeno Místní hospodářství:
Rudolf Nečas č. 27 stolařství, Josef Kozák č. 65 klempířství, jeho manželka Marie
dámské krejčovství, Josef Fiala č. 124 krejčovství, Josefa Staňková dámské krejčov-
štvi, Vladimír Vrbas malíř a natěrač a Vilém Pivec oprava obuvi.

1953 - začala úprava katastm a výměna půdy zemědělcům — lepší za horší nebo
vzdálenější. Byli určeni „vesničtí boháči - kulaci": Jan Matýsek č. 8 a 60, Josef Hel-
má č. 26, Fr. Nečas č. 22, Josef Rabovský č. 4, Fr. Bedřich č. 68 a Josef Hlaváček č.
87. Okresním soudem byli odsouzeni Vladimír Svoboda pro zatajení selete, Alois
Broskva pro zkrmování cukrovky a Rudolf Nečas č. 196 za manipulaci se žádostí o
domácí zabíjačku (záměnu prasnice za sele). Byly založeny základy JZD II. typu o 13
členech - z toho 2 zemědělci, l. června byla měnová reforma.

1954 - volby do MNV, předsedou zvolen Václav Matýsek.
1955 - provedena úprava sálu MNV a prodejny Jednoty na č. 20. V létě organi-

zaváná místní spartakiáda. 21. dubna tragicky zahynul Václav Váhala. Byl zachycen a
vtažen do rozmetače hnoje a po převozu do nemocnice zemřel.

1956 - byla prováděna další a větší arondace (výměna a odebrání pozemků); Di-
vačko bylo pronajato JZD Diváky a majitelé jako už předtím dostali horší a vzdálené] -
si pozemky. Provedena likvidace hospodářství „kulaka" Jana Matýska a vystěhování
celé rodiny na státní statek Trkmanec. Majetek se vším všudy převeden na JZD.

Sol



PRO ZAHRÁDKÁŘE

Morušovník. V současnosti moruše

nepatří mezi nejpopulárnější plody. Před
stovkami let byla ale rozšířena po celé Ev-
ropě, Egypťané a Rekové ji znali již od
středověku. Jednotlivé druhy se používaly v
hedvábnictví, k barvení a v léčitelství. Usu-

seně a rozemleté sloužily jako mouka, která
se přidávala do těsta. Barvila se jimi vína.

Známe více druhů a kultivarů. Mo-

ruše bílá (Morus alba) pochází z Asie a má
bílé či narůžovělé sladké plody mdlé chuti.
Jejími listy se krmí bourec morušový. Mo-
ruše červená (Morus rubra) byla svými na-
kyslými plody známa v Americe. Moruše
černá (Morus nigra) má svůj původ rovněž
v Asii a překvapí vás fialovými, lahodnými
plody. Trnavská moruše (Morus tmavi-
ensis) je neznámého původu. Její plody se
podobají válcovité malině v tmavě červené
barvě. Mají aromatickou dužinu a sladko-
kyselou chuť. Zrají od července do září.

Stromy začínají kvést začátkem
května. Opylují se větrem. Jedná se o tep-
lomilný, na půdu nenáročný druh. Moruše
se často pěstují i ve formě keře. Mnohé od-
rudy se od sebe liší hlavně tvary listů.
Stromky nejdříve rostou velmi rychle a již
během několika let na nich najdete plody.
Jsou velmi odolné. I poškozený stromek
bude žít další desítky let, protože vyniká
velkou regenerační schopností. Jde o ne-
choulostivé druhy: snesou mrazy i sucho.

Po zasazení je musíte pravidelně za-
lévat. Moruše nemá kolem sebe ráda jiné
kořenové systémy. První roky po zasazení
se musí okopávat, zavlažovat a přihnojovat

vyzrálým kompostem. Po vysazení potřebu-
je výchovný řez.

Ke koupi a sázení moruší se vyjádřil
jejich pěstitel, pan Radim Pešek. Více in-
formací najdete na jeho stránkách
wvvw.stareodrudy.org. A nyní už jeho od-
povědí na otázky:

Jaké druhy odrůd moruše se dají
sehnat a v jaké ceně se pohybují?

Prodávají se hlavně druhy Moruše
bílá (Morus alba) a Moruše černá (Morus
nigra), někdy i teplomilnější Moruše trnav-
ská (Morus trnaviensis), která je vhodná
pro vinohrade oblasti či mikroklima velkých
měst a jedná se pravděpodobné o křížence
nejasného původu.

Odrůdové moruše se u nás moc ne-

prodávají, nejznámější je 'Pendula', což je
převislý kultivar Morus alba. Má černé
chutné plody.

Za rostlinu zaplatíte od asi 100 Kč
do 3000 Kč, záleží, zda se jedná o malý
stromek či větší zapěstovany strom, roubo-
vanou moruši, semenáč či pravokořennou
rostlinu a podobné.

Kdy je nejlepší období na sehnání
sazenic? Kdy začne strom plodit?

Kontejnerované rostliny lze pořídit
a vysazovat celoročně, prostokořenné pak
klasicky na jaře a na podzim. Plodnost na-
stupuje za 2 až 5 let, záleží na stáří stromku
a technice množení.

Je těžké si ji doma namnožit a jak
se to dělá?

Není to zrovna nejjednodušší rostlí-
na pro domácí množení. Lze ji množit se-
měny, roubováním či zakořeňováním.

Plody obsahují vitamin C, E a vita-
miny skupiny B. Dále v nich najdete pekti-
ny, karoten, organické kyseliny a minerální
látky jako draslík, fosfor, křemík, železo,
hořčík i vápník. Plody se dají jíst syrové.
Můžete si z nich připravit šťávy, sirupy,
kompoty, marmelády nebo víno.

zdroj: www. zahradkar. cz

19. září 2010 P. H.



w -f a't</t ^8Tst-;,

i. ''^Si^y:iff^m
JÁ.-.lřÍ''^:';'' '•^í^tBiía , A:. -':"''. '^iá'&.i;.á

BIBLE A MY 2010-2011

Ve středu 24. listopadu 2010 proběhne vNikolčicích další ročník dějepisné
soutěže Bible a my. Soutěže se účastní kolem 60 žáků a studentů ZŠ, S S
z okresu Břeclav. Obec bezplatně pronajímá sál kulturního domu a mnozí z Vás
finančně zajišťujete občerstvení a odměny soutěžícím. Zatím se nepodařilo zís-
kávatjiné finanční prostředky, ačkoliv je již dmhým rokem soutěž zaregistrová-
na na MSMTjako soutěž C 39. Děkuji moc těm, kteří přispějete sebemenší fi-
nanční částkou, kterou můžete předat p. N. Božkové na OU či J. Slavíkovi, ko-
ordínátorovi soutěže za náš okres.

Zajímavosti o soutěži lze najít na webových stránkách: www.bibleamy. cz

Nikolčicky časopis vydává čtvrtletně Obecní úřad Nikolčice. Redakce: ing. Naděžda Božková, ing. PetrHorák, ing. Vojtech
Konečný. Toto číslo vyšlo 17. 6. 20 JO. Pro občany zdarma.



BABINEC

V sobotu 27. 11. se uskuteční

PRODEJNÍ VÝSTAVA VÁNOČNÍCH DEKORACÍ S DÍLNOU
pod vedením paní Lenky Rabovské. Akce se tentokrát bude konat

v Kulturním domě v čase oďl5h do 20h.

Přijďte se podívat nebo si i zkusit vyrobit svoji vlastní vánoční
dekoraci - adventní věneček, věnec na dveře, dekoraci na stůl
a jiné věcí pro potěšení. Na místě bude možnost si zakoupit

materiál pro práci a různé přízdoby.

Vezměte s sebou i Vaše děti, které si mohou také něco vyrobit.

INZERCE

¥ice '/;'1;J rK.Háfd

Platíte za Povinné ručení také tolik?

Počet kW
Do 60 kW
Do 80 kW
90 kW

Cena pojištění od:
2 258 Kč/ročně

3518 Kč/ročně

5 250 Kč/ročně

ZDARMA služba AXA assistance v ČR i v zahraniční
(Oprava poruchy, odtažení vozidla, dovoz benzínu...)

Platíte za Havarijní pojištění také tolik?

Hodnota vozidla

50 000 Kč
100 000 Kč
150 000 Kč

Cena pojištění
3 000 Kč/ročně
3 900 Kč/ročně
5 850 Kč/ročně

ZDARMA asistenční služby (Oprava poruchy, dovoz
benzínu, odtáhnutí vozidla.. .)

Pojištění domácnosti:

Hodnota vybavení
300 000 Kč
250 000 Kč
200 000 Kč

Cena pojištění
630 Kč/ročně
525 Kč/ročně
500 Kč/ročně

ZDARMA technické služby (Při zabouchnutých
dveřích, při zatečení vody do bytu...)
ZDARMA pojištění odpovědnosti všech členů do-
mácnosti (Zranění jiné osoby, způsobení škody
v obchodě, vytopení sousedů. ..)

Pojištění domu:

Hodnota Domu
3 000 000 Kč
2 500 000 Kč
2 000 000 Kč
l 500 000 Kč

Cena Pojištění
2 700 Kč/ročně
2 250 Kč/ročně
l 800 Kč/ročně
l 350 Kč/ročně

ZDARMA pojištění odpovědnosti z vlastnictví ne-
movitosti

(Uklouznutí na ledu, způsobení zranění pádem před-
metu...)

- Unikátní sleva 3 % za bezeškodní průběh

•s^ír--S/BALANCE Komodity IČO %
- atraktivní zhodnocení - až do 114 % za 8 let (9, 98 % za rok)
- peníze jsou k dispozici po celou dobu trvání smlouvy
- nabídka je časově omezena do listopadu 2010
- minimální vklad 100. 000,-

AXA obchodní zastoupení, finanční poradce Jitka Janoušková, tel. 721 822 376


